(a) L. 1, tit. 6, lib. 2 del F. R.—L. 4, tit. 6, lib. 11 de la N. R.

(b) Como la vindicta pública se interesa en el castigo de los delitos con urgencia proporcionada á la gravedad de los mismos, se conocerá de las reconconvenciones criminales en la misma causa, cuando así deba practicarse sin detrimento de la pronta administración de justicia, pues en otro caso con preferencia se conocerá de los delitos mas graves, formando ramo separado para los de menor gravedad.

LEX IV.—Causa conventionis, et reconventionis simul sunt tractandæ: sed conventio debet pœrire, licet sit reconventio major. Sed

(a) Véanse nuestras notas 2.^a á la L. 41, tit. 2, y 2.^a tambien á la L. 6, título 3 de esta Partida.

in criminalibus non auditur, nec expeditur minor, donec major sit discussa; nisi intentans minorem, suam, vel suorum injuriam prosequatur: tunc enim utraque simul expeditur. Hoc dicit.

(1) *Primero emplazo*. Concordat l. *quæ priar, D. de judic.* cap. 1. de *mutuis petit.* cap. *cum delictus* 2. de *ordin. cogn.* et de practica in hoc vide Gloss. in dict. capit. 1. et Specul. tit. de *reconventione*, §. *videndum*, et Mar. Socin. in cap. 2. de *mutuis petit.* col. 4. et 5.

(2) *Fuere mayor*. Concordat l. 1. *C. qui accus. non possunt*, ubi Gloss. et in l. *is qui reus* 3. D. de *publ. jud.* posuit multos intellectus ad illam legem: et Bart. in dicta l. *si qui reus*, approbat opinionem Azon. positam in Gloss. dictæ l. 1. scilicet, ut procedat, quando accusatus reaccusat suum accusatorem de crimine majori, et pœjudiciali; ita quòd ex hæc secunda accusatione insurgat quædam exceptio peremptoria contra primam: ut si accusati me criminaliter de furto tibi facto per me de servo tuo, die 24 Julii anni 1314. vel quòd servum tuum in injuriam tuam verberaverim, vel vulneraverim; ego verò te reaccuso, quòd illum servum occidisti die prima April. dicti anni: et quòd tali casu, etiam post nomen rei receptum inter reos, permittatur talis reaccusatio propter naturam peremptoria-rum, quæ usque ad sententiam opponi possunt: si verò nomen rei non sit receptum inter reos, tunc indistinctè permittatur reaccusare de majori crimine, licet non sit tale, ex quo resultat peremptoria exceptio ad primam accusationem. Hanc tamen opinionem, impugnat Salic. in dicta l. 1. col. 4. dicens, quòd non videtur bona: quia sicut ex crimine secundo resultat peremptoria ad primum, ita ex primo resultat ad secundum: et quia secundum hoc videtur, quòd etsi crimen primò propositum esset majus, posset reaccusari de minori crimine, etiam post nomen rei receptum inter reos, ex quo de ipso secundo, licet minori, resultaret peremptoria exceptio ad primum: cujus contrarium videtur probari in dicta l. 1. ubi textus non ponderat, quid proponatur, sed quod est majus: et ratio majoritatis videtur illa, quæ per prius, et posterius ordinetur; et sic videtur, quòd melior sit intellectus Gloss. in dicta l. 1. dicentis, quòd illa lex procedat, quando reaccusat de majore crimine, ante nomen rei receptum inter reos; et ista lex nostra ita videtur velle, quia loquitur, quando ambae accusationes ab initio proponuntur, cum dicit. *Ante que comiencen la menor*; et sic non loquitur, quando reaccusatio de majori crimine fieret, cœpta jam accusatione prima; et videtur tenendæ opinio Bart. cui non obstat ista lex, ut tunc demum admittatur, post nomen rei receptum inter reos, reaccusatio de majori crimine, quando ex secundo crimine insurgeret peremptoria contra primum, et non aliàs, propter regulam dict. l. *is qui reus*, ubi vide per Bart. quando dicatur nomen rei recipi inter reos, et vide ad pœdicta Mar. Socin. in cap. 1. de *mutuis petit.* 9. chart. vers. 2. *fallit*.

(3) *La menor*. Sed an intelligatur, quando secunda accusatio est pœjudicialis ad primam, ut dicit Azo. et Bart. et alii, vel indistinctè? De jure communi sunt diversæ opinion. ut dixi in Gloss. pœcedenti; ista tamen lex tantum videtur ponderare majoritatem criminis, juxta l. *per minorem* 54. D. de *judic.* et l. fin. *C. de ordine cogn.* Equus intellectus esset, ut intelligatur de pœjudiciali, quia aliàs sequerentur multæ absurditates; et remedium ad repellendum accusationem de minori esset accusare de majori. Doctor. in hoc de jure communi sunt varii. Tu cogita.

(4) *O de tuerto*. Isto casu, quando scilicet prosequitur suam, vel suorum injuriam, etiam post litem contestatam super prima accusatione, seu nomen rei receptum inter reos, potest reaccusare suum accusatorem etiam de majori crimine, ut voluit Gloss. et ibi Joann. de Imo. in l. *si qui reus, ff. de publ. judic.* licet in eadem lege postea inclinet in contrarium; quia ista pœcedens est communis opinio, secundum Marian. Socin. in cap. 1. de *mutuis petit.* fol. 9. vers. 4. *fallit*; et si utraque accusatio prosequitur suam, vel suorum injuriam, super utraque proceditur, quando una non esset pœjudicialis ad aliam, ut tenet Joann. de Imo. in dicta l. *is qui reus, ff. de public. judic.* Salic. et alii in l. *neganda, §. qui accus. non possunt*; quicquid Gloss. ibi dixerit.

(5) *A los suyos*. Si verò majoritas cessaret, super utraque accusatione posset procedi vicissim, ut in reconventionem in civilibus, ut hic patet. Vide Salic. in dicta l. *neganda*, Joann. de Imol. in dicta l. *is qui reus*.